
РЕГИОНАЛЬНАЯ  ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                                                                                                     
ПРИКАЗ 

 
28.08.2012 №289  

 
Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по 

газоснабжению при использовании природного газа 
при отсутствии приборов учёта 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 
«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 
коммунальных услуг», Методикой расчета норм потребления газа населением при 
отсутствии приборов учёта газа, утверждённой приказом Минрегиона России от 
13 июля 2006 года № 83, постановлением Правительства Российской Федерации  
от 13 июня 2006 года № 373 «О порядке установления нормативов потребления 
газа населением при отсутствии приборов учёта газа», Положением о 
Региональной энергетической комиссии Вологодской области, утверждённом 
постановлением Правительства Вологодской области от 9 августа 2010 года 
№ 921 по результатам заседания правления Региональной энергетической 
комиссии Вологодской области  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить нормативы потребления коммунальной услуги по 

газоснабжению при использовании природного газа при отсутствии приборов 
учёта, определённые расчётным методом, по направлениям: 

Направление использования Единицы 
измерения 

Норматив 
потребления 

приготовление пищи с использованием газовых плит 13 

с использованием газового 
водонагревателя 13 

подогрев воды для 
хозяйственных и 
санитарно-гигиенических 
нужд при отсутствии 
горячего водоснабжения 

с использованием газовой 
плиты 

куб.м на 1 чел. в 
месяц 

4,7 

индивидуальное (поквартирное) отопление жилых 
помещений (жилых домов, квартир, комнат) при 
отсутствии централизованного отопления 
(среднегодовой) 

куб.м на 1 кв.м 
общей площади 

жилых помещений 
в месяц 

6,2 

 
2. Признать утратившим силу постановление РЭК области от 3 октября 

2006 года № 158 «О нормативах потребления природного газа населением при 
отсутствии приборов учёта газа». 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2013 года.  
 
 

Председатель  РЭК  области                                  В.В. Тушинов 
 

 


